
 A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Ciclo 
Integrato delle Acque  – Decreto dirigenziale n. 8 del 19 gennaio 2010 – Art  64, Comma 1, Lettera A 
della Legge Regionale della Campania n. 3 del 27.2. 2007 e s.m.i. - Annualità 2006  D.G.R. 691 del 
01.06.2006. – Concessione contributo per venti anni  di Euro 17.810,50 sulla spesa  di Euro 
237.052,92 direttamente al Comune di Capodrise (CE) , per lavori di riqualificazione rete idrica e 
fognaria via S. Martinello. – Accreditamento in for ma semestrale di Euro 8.905,25 presso  Unicre-
dit Banca Di Roma Filiale di Capodrise Codice Iban.  IT07S0300289800000400000914. Posizione 
Mutuo Cassa DDPP 451881600 
 
PREMESSO CHE 
- con delibera della Giunta Regionale n.691 in data 01/06/2006 è stata disposta a favore dei Comuni del-
la Regione Campania con popolazione fino a 10.000 abitanti (riferimento ISTAT dell'1/1/2005) 
l’assegnazione del contributo del 5% sulla spesa autorizzata per la contrazione di mutui, per la durata 
massima di venti anni, per la realizzazione di interventi per reti idriche,fognarie e di depurazione,ivi in-
clusi gli eventuali oneri per espropriazioni, stabilendo di far fronte alla prima annualità di detta spesa pari 
ad euro 3.500.000,00 con l'impegno sul cap.1500 – U.P.B. 1.82.227  del bilancio regionale relativo 
all’anno finanziario 2006,con provvedimento del Settore Ciclo Integrato delle Acque n.781 in data 
5/9/2006 (reg.n.4628 del 21.9.2006) mentre si procederà alle restanti annualità sui correlati capitoli degli 
esercizi successivi; 
- tra gli interventi di cui sopra, piano 2006 , nell’elenco allegato alla citata delibera 691 in data 1/6/2006, 
risulta incluso tra gli altri, il Comune di Capodrise (CE), a favore del quale è stata assentita promessa di 
contributo regionale massimo ventennale nella misura costante del 5% pari ad annui euro 19.021,74    
sulla spesa  di  euro 380.434,78, prevista per i lavori sopra indicati; 
-  il Settore Ciclo Integrato delle Acque con le lettere protocollo,n.0797439 e n.0797471 entrambe del 
02/10/2006 e trasmesse per via fax in data 10/10/2006, ha comunicato al precitato Ente l’assegnazione 
del predetto contributo, ai sensi dell'ex art 5 della legge regionale della Campania n. 51/78; 
- con lettera n. 4550 del 90/04/2008, il Comune ha  chiesto di utilizzare il contributo assegnato con il pia-
no 2006  ,ed ha trasmesso la Delibera di Giunta Comunale n. 42 del 8/04/2008; 
- la legge regionale della Campania  n.7 del 16/7/2008 – art. 1,pubblicata sul B.U.R.C. n. 30 del 28 luglio 
2008, proroga,  di trecentosessanta giorni dalla data di pubblicazione della legge regionale, i termini per 
l'utilizzo degli investimenti concessi agli Enti locali con i piani di riparto delle annualità 2004 – 2005 e 
2006;  
CONSIDERATO CHE 
- con la predetta deliberazione l'Ente, approva gli atti di cui al comma 4 dell'art. 66 della nuova legge 
Regionale della Campania n.3 del 27/2/2007, per lavori di riqualificazione della rete idrica e fognaria del-
la via S. Martinella , ed ha approvato il progetto esecutivo per l’importo complessivo di euro 237.052,92, 
di cui Euro 182.000,00 per lavori ed oneri della sicurezza , ed euro 55.052,92 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione; 
DATO ATTO CHE 
- con nota, n. 185 del 30/10/2007, la Cassa DD.PP.S.P.a.,ha comunicato di aver attivato la nuova pro-
cedura per la concessione dei prestiti assistiti da contributo regionale, in esecuzione dell'art. 1 comma 
76 della Legge 311/2004 (finanziaria 2005); 
- l'art. 27, della Legge Regionale della Campania , n.1 del 30/1/2008 (legge Finanziaria 2008) modifica 
gli artt. 64 e 68 della legge regionale della Campania n. 3 del 27/2/2007, nel senso che il contributo re-
gionale sia erogato direttamente agli Enti interessati; 
VISTA CHE 
- tale procedura prevede il rilascio della delegazione di pagamento da parte dell'Ente locale interessato 
con tutte le necessarie conseguenze in ordine alla rilevazione contabile delle operazioni; 
- l'Ente interessato, con la nota  n. 14972 del 3/12/2009, ha trasmesso la delegazione di pagamento fatta 
al Tesoriere Comunale, UNICREDIT BANCA DI ROMA FILIALE DI CAPODRISE a pagare con assoluto 
divieto di destinare ad altro uso i proventi delegati e vincolanti,  con comminatoria dell'indennità di mora 
in caso di ritardato versamento entro il 30 giugno e 31 dicembre del periodo di ammortamento  dal 
1/1/2010 al 31/12/2029 alla Cassa Depositi e Prestiti S.P.A; 
- la relazione tecnica descrittiva e il quadro economico sono confacenti al progetto definitivo esecutivo 
dei lavori di cui all'oggetto (6° comma dell'art. 1 1 della L.R. n.3/07);  



- l'opera  è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche; 
- la copertura finanziaria sarà assicurata mediante contrazione di mutuo con la Cassa DD.PP , con n.40 
rate semestrali di euro 8.905,25 cadauna,  per venti anni e quindi per un importo annuo di euro 
17.810,50 finanziate con il contributo Regionale; 
- ogni maggiore onere derivante dalla differenza fra la spesa ammissibile ed il costo effettivo del progetto 
di che trattasi,  graverà sul bilancio del  predetto Comune; 
- è stato acquisito il parere favorevole all'esecuzione dei predetti lavori, giusto art. 37 del D.Lgs. 96/99; 
- sono state rispettate le disposizioni degli artt. 90, 91 e 92 del D.Lgs.n. 163/2006; 
- il progetto è conforme agli strumenti urbanistici; 
- le aree oggetto dell'intervento sono di proprietà Comunale; 
RITENUTO, ai sensi della già citata legge Regionale 27/2/2007 n.3, di doversi adeguare alle disposizioni 
suindicate e di poter procedere alla formale concessione del contributo Regionale ventennale di euro 
17.810,50,  sulla spesa di euro 237.052,92 in n. 40 rate semestrali di euro 8.905,25 cadauna , 
direttamente all'Ente interessato entro il 30 Giugno e il 31 dicembre di ogni anno a decorrere dalla data 
d’inizio dell'ammortamento del mutuo alla UNICREDIT BANCA DI ROMA  CAPODRISE coordinate 
bancarie: IBAN =  IT07S0300289800000400000914;   
VISTA la delibera n. 3466 del 3/06/2000, con la quale la Giunta Regionale in attuazione degli artt. 3 e 27 
del d.lgs.vo n. 29/93, dell'art. 1 comma 3° della l .r. n. 12/97 e dell'art. 23 della l.r. n. 27/84, ha attribuito 
alla responsabilità dei Coordinatori delle Aree Generali  Coordinamento tutta una serie di attività e 
compiti, compresa l'adozione di atti che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
VISTA la delibera di G.R.n.691 del 01/06/2006 piano esecutivo 2006 ; 
VISTA la Legge 311/2004; 
VISTO l'art. 4 D.Lgs.165/2001 
VISTA la legge regionale 27.2.2007 n.3 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 24/7/2007 n.9; 
VISTA la legge regionale   4/07/1991 n. 11; 
VISTA la legge 11 febbraio 1994 n.109; 
VISTA la legge regionale 30/04/2002 n. 7; 
VISTA la legge regionale 1/ 2009; 
VISTO il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’Area Generale di Coordinamento (05) Ecologia – Tu-
tela dell’Ambiente – Disinquinamento – Ciclo Integrato delle Acque – Protezione Civile, n. 2 del 
27/1/2009 di delega al Dirigente del Settore ( 09)Ciclo Integrato della Acque; 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal  Settore, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa, e  
acquisito il visto di copertura finanziaria del referente contabile; 

 
D E C R E T A 

 
Per i motivi esposti in narrativa, che qui si intendono di seguito integralmente riportati di: 

- disporre a favore del Comune di Capodrise (CE), per l’esecuzione delle opere descritte in 
narrativa, la formale concessione del contributo Regionale ventennale di euro 17.810,50, 
relativamente ai piani di riparto 2006 ,  sulla spesa capitalizzata  di euro 237.052,92; 

 
- stabilire di far fronte al  contributo Regionale in rate semestrali di euro 8.905,25 con l’impegno 

assunto sul Cap.1500 U.P.B. 1.82.227 - del bilancio Regionale relativo all’anno finanziario 2006,  
con provvedimento  n. 781 del 5/9/2006 (reg.n. 4628 del 21/9/2006 ) nel primo semestre e lo 
stesso impegno nel secondo semestre, mentre le rimanenti 19 annualità del totale contributo 
assegnato dalla Regione Campania, graveranno semestralmente sullo stesso  capitolo dell' 
esercizio finanziario; 

 
- confermare che le semestralità del contributo come sopra concesso, saranno accreditate a favo-

re del Comune di UNICREDIT BANCA DI ROMA FILIALE DI CAPODRISE CODICE IBAN. 
IT07S0300289800000400000914, entro il 30 Giugno e il 31 dicembre di ogni anno, a decorrere 



dalla data di inizio  dell'ammortamento del mutuo,previa presentazione  delle quietanze di paga-
mento; 
 

- far carico al Comune di tutti gli adempimenti di cui al decreto Lgs.vo 152/99 e 152/2006,norme in 
materia ambientale, e quelli delle LL.RR. innanzi richiamate,in particolare per quanto concerne gli 
obblighi  previsti dagli Articoli 65 – 66 – 68 - 72   dalla L.R.. 3/2007  e s.m.i e di ogni altra 
normativa in materia di LL.PP ; 
 

- inviare il presente provvedimento in via telematica,  a norma di procedura, ai Settori Ciclo 
Integrato delle Acque, Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di rispettiva 
competenza, nonché al B.U.R.C. per la pubblicazione. 

 
-  

                                                                                                 IL DIRIGENTE 
                                                                                    - Ing. PASQUALE FONTANA - 

 


